
e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO        il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 

n. 204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione 

assuma la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, 

avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

istituiti presso l’USR per la Lombardia”. 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026“; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2023, concernente 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e successive modifiche e integrazioni, “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito, Codice); 

VISTO  in particolare l’articolo art. 37, comma 3, del Codice, con cui si prevede che “Il programma 

triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 

importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b)”; 

VISTO  l’art. 6 dell’Allegato I.5 al Codice, nella parte in cui stabilisce che le stazioni adottano il 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al predetto allegato (schede G; H 

e I); 

VISTO l’art. 7, comma 4, dell’allegato I.5 al Codice, che prevede che “Nei casi in cui le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti non provvedano alla redazione del programma triennale degli 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

acquisti di forniture e servizi, per assenza di acquisti di forniture e servizi, ne danno 

comunicazione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui 

al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

VISTO  l’art. 7, comma 6, dell’Allegato I.5 al Codice, che prescrive che le amministrazioni dello Stato 

procedano all’aggiornamento del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e del 

relativo elenco annuale entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio; 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  l’articolo art. 37, comma 4, del Codice, il quale prescrive che “il programma triennale e i relativi 

aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei 

contratti pubblici”; 

VISTO  la nota prot. 145 del 30.01.2024 dell’Ufficio I della Direzione Generale per la progettazione 

organizzativa, l'innovazione dei processi dell’amministrazione, la comunicazione e i contratti 

del Ministero dell’istruzione e del merito, con la quale si forniscono agli Uffici scolastici regionali 

le istruzioni relative alla elaborazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

2024-2026; 

 

DECRETA 
 
 

1. È approvato il programma triennale relativo agli acquisti di beni e servizi per il triennio 2024-2026 di cui 

alle allegate schede G, H e I, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, 

specificando che non sono stati programmati interventi con acquisti di importo unitario stimato pari o 

superiore a 140.000,00 euro. 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e nella Banca dati nazionale dei Contratti Pubblici. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 
 

 

 

 Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-03-26T07:50:57+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-03-26T09:50:54+0100
	protocollo




